的條款獲取融資以贖回到期的現有可換股債券，董事認為此舉並不切實可行。

– 9 –

就有可能獲得之銀行融資，本公司曾於香港及中國就潛在銀行融資額度或銀
行貸款與數家銀行商討。然而，截至認購協議日期為止，本公司尚未接獲該等
銀行就銀行貸款或銀行融資額度作出任何正面回應或建議。

本公司亦試圖進行股權融資，於二零一六年六月十四日訂立認購協議，建議以
每股認購股份0.24港元之認購價發行1,210,000,000股股份，惟該建議認購因若干
認購之條件未獲達成而於二零一七年十二月三十一日終止。詳情載於本公司
日期分別為二零一六年六月十六日、二零一七年七月十七日及二零一八年一
月二日之公告。

至於配售、供股或公開發售等其他股權融資方法，本公司則需處理較長之程
序，以 (i)識別合適的包銷商及磋商本集團同意的條款；(ii)編製必要的合規和法
律文件，包括但不限於包銷協議、公告及發售章程。此外，董事認為，配售、供
股或公開發售將招致較高的交易成本，包括但不限於配售╱包銷佣金（假設就供
股或公開發售應付包銷商之配售╱包銷佣金為有關認購所得款項總額之3%，
則包銷佣金為14.11百萬港元），而該等企業活動之程序相對耗時，包括識別潛
在承配人及╱或包銷商（如適用）之冗長程序、實行配售、供股或公開發售之冗
長時間表和程序，因而可能影響本集團的集資計劃。

董事認為，發行可換股債券將 (i)為本公司提供即時的資金，但並無即時攤薄現
有股東的股權比例；及 (ii)如附於可換股債券之換股權獲行使，則為本公司提供
擴大及鞏固其股本基礎之機會。值得注意的是，交割後且假設認購人悉數兌換
可換股債券，股東（認購人除外）之股權比例將會攤薄，詳情載於本公告「對本公
司股權架構之影響」一節。

– 10 –

認購事項顯示控股股東持續對本集團提供財務支持，以減低與現有可換股債
券相關之流動負債來鞏固本集團的財務狀況。按照上文所述，董事認為，認購
事項為本公司獲取額外資金發展其業務之機會。認購協議的條款（包括換股價）
經本公司與認購人公平磋商後釐定，其中參照（包括）股份於聯交所之近期成交
價。經考慮上列因素後，董事（獨立非執行董事除外，彼等於考慮獨立財務顧問
之意見後將發表其意見）認為，認購協議的條款公平合理，訂立認購協議符合
本公司及股東之整體最佳利益。

對本公司股權架構之影響

下表載列本公司 (i)於本公告日期；(ii)緊隨交割後（假設悉數兌換可換股債券及
並無行使未行使之購股權）；及 (iii)緊隨交割後（假設悉數兌換可換股債券及悉
數行使未行使之購股權）之股權架構：

於本公告日期

緊隨交割後（假設悉數兌換

可換股債券及並無行使

未行使之購股權）（附註1）

緊隨交割後（假設悉數兌換

可換股債券及悉數行使

未行使之購股權）（附註1）
股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

延長石油集團（附註1） 6,496,729,547 53.491 12,853,486,303 69.469 12,853,486,303 69.189

Bruno Guy Charles Deruyck先生（附註2） – – – – 75,000,000 0.404

孫立明先生（附註 3） 600,000 0.005 600,000 0.003 600,000 0.003

牟國棟博士（附註 4） 300,000 0.002 300,000 0.002 300,000 0.002

公眾股東 5,647,943,502 46.502 5,647,943,502 30.526 5,647,943,502 30.402

總計 12,145,573,049 100.000 18,502,329,805 100.000 18,577,329,805 100.000

附註：

(1) 該6,496,729,547股股份由延長石油集團通過其直接全資附屬公司延長石油集團（香港）有限
公司（其為認購人）持有。就說明用途，假設交割時將向認購人發行的最高換股股份數目
為6,356,756,756。

(2) Bruno Guy Charles Deruyck先生（「Deruyck先生」）為本公司執行董事兼行政總裁。於二零一六
年十月十八日及二零一七年六月一日，Deruyck先生分別獲授予12,000,000及63,000,000份購
股權。根據證券及期貨條例，Deruyck先生被視為於該等75,000,000股股份中擁有權益。

– 11 –

(3) 孫立明先生為獨立非執行董事。

(4) 牟國棟博士為獨立非執行董事。牟博士個人持有230,000股股份，其配偶則持有70,000股股
份。

於本公告日期，本公司未贖回現有可換股債券之本金額為46,300,000美元，現有
可換股債券持有人於悉數兌換時有權將之兌換為996,736,111股股份。

發行可換股債券所得款項之建議用途

發行可換股債券所得款項淨額將約為469.9百萬港元，其中 (i)約376.8百萬港元預
計將用作償還現有可換股債券；及 (ii)約93.1百萬港元將作本集團原油和天然氣
銷售營運分部的一般營運資金之用。

本公司於過去十二個月之集資活動

本公司於過去十二個月並無進行任何集資活動。